este momento se presenta el Director de Obras Públicas, el Ing. José Antonio Luna Hernández, quien en uso de la voz comenta a Cabildo
que en base a la publicación del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2025, se elaboró el Programa Operativo Anual por un monto
estimado de $26,592,570.00 (veintiséis millones quinientos noventa y dos mil quinientos setenta pesos 00/100 m.n.); posteriormente con
fecha 30 de enero de 2025, se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Michoacán el Acuerdo  mediante el cual se dan a
conocer las variables y fórmulas utilizadas en el cálculo, distribución y asignación del monto que corresponde a cada uno de los municipios

[...]

del Estado de Michoacán, así como el calendario de pagos de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social
Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal 2025, donde se aprobó para el municipio de
Penjamillo, Michoacán el monto de $27,121,299.00 (veintisiete millones ciento veintiuno mil doscientos noventa y nueve pesos 00/100
m.n.). del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal
(FAISMUN). Así mismo, el mencionado acuerdo,  en los considerandos,  párrafo 7, establece … «que en cumplimiento a la reforma al

[...]

de por lo menos el 10 % de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, a los pueblos y comunidades Indígenas
Afromexicanas, con el objetivo de contribuir a los rezagos en infraestructura social que prevalecen en sus territorios el cual se determinará
una vez que sea publicado el acuerdo»…  Por  lo que el municipio tendrá un presupuesto total de $24,409,169.00 (veinticuatro  millones
cuatrocientos nueve mil ciento sesenta y nueve pesos 00/100 M.N.), por ello  fue necesario realizar ajustes al POA 2025, así mismo detalla
a Cabildo las obras que se dejaron fuera del mismo y las que sufrieron modificaciones. Una vez expuesto el Programa Operativo Anual
2025, con sus respectivas modificaciones éste es pasado a votación y aprobado por unanimidad.

Quinto Punto.- Con respecto al informe inicial del FORTAMUN el Tesorero Francisco Cortez Ruiz informa que existe una ampliación
por  $176,856.00 ( ciento setenta y seis mil ochocientos cincuenta y seis pesos 00/100 m.n.)  Por lo que se hizo la ampliación presupuestal
y con  fundamento en lo dispuesto por los artículos 33, apartado B, fracción II, inciso A), y 37 de la Ley de Coordinación Fiscal, en el
Municipio de Penjamillo Michoacán; informa  los montos y distribución de los recursos de las obras y acciones a realizar con los recursos